
CADERNO 3  1QUINTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2013Caderno 3 QUINTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605883

PORTARIA: 2920/2013
Objetivo: A fi m de conduzir equipe da CENTRA, no referido 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bonito/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
35731/CELSO NAZARENO DA SILVA (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 28/10/2013 a 01/11/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605894

PORTARIA Nº 2760/2013-DAF/CGP DE 11.10.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2543/2013-DAF/CGP, o período de 
concessão de (30) dias de FÉRIAS ao servidor JOSÉ HUMBERTO 
DANIEL LISBOA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
5557135 /2, onde se lê no período de 01/10 a 30/10/2013, 
leia-se de 02/10 a 31/10/2013, referentes ao exercício 
21.07.2012/2013, em virtude do mesmo encontrar-se de 
licença prêmio naquele período.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº. 2870/2013-DAF/CGP DE 22.10.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
146402A/1, de 18.10.2013.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
a servidora MARIA DO SOCORRO TEIXEIRA DA SILVA, Agente 
Administrativo, matrícula 30040 /1, lotado na Diretoria de 
Habilitação de Condutores e Registro de Veículo, por quarenta e 
seis (46) dias no período de 03.09.2013 à 18.10.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº. 2869/2013-DAF/CGP DE 22.10.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
nº.146066A/1, de 08.10.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora GLAUCE IVELIZE CARVALHO LINS, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57176478 /1, lotada na 
Gerencia de Contratos e Convênio, por sessenta (60) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 01.09.2013 
a 30.10.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 2887/2013-DAF/CGP DE 24.10.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1838/2013-PROJUR/CONSULTIVO, no Processo 2013/343542, 
deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUCIANO PORPINO SIDRIM FILHO, 
Assistente de Administração/03, matrícula 3265005/1, lotado 
na Gerência de Operações e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 22.10.2013 
a 20.11.2013, referentes ao triênio 1995/1998, de acordo com 
a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MOEMA BRITTO-Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 2885/2013-DAF/CGP DE 24.10.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1879/2012-PROJUR/CONSULTIVO, no Processo 2012/237557, 
deferindo a averbação do tempo de serviço referente ao 
período 2008/2011, anterior ao exercício neste Departamento, 
para efeito de concessão de Licença Prêmio.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUCIANO BATISTA SANTOS BRAGA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201668 /2, 
lotado na Gerência de Operações e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 
15.10.2013 a 13.11.2013, referentes ao triênio 2008/2011, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994, 
e, considerando o tempo averbado.
MOEMA BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 2880/2013-DAF/CGP DE 24.10.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1523/2013-PROJUR/CONSULTIVO, no Processo 2013/253203, 
deferindo a averbação do tempo de serviço referente ao 
período 2008/2011, anterior ao exercício neste Departamento, 
para efeito de concessão de Licença Prêmio.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora BRITIS HELENA VALENTE DO CARMO, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57202136 /2, 
lotada na Gerência de Operações e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 
28.10.2013 a 26.11.2013, referentes ao triênio 2008/2011, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994, 
e, considerando o tempo averbado.
MOEMA BRITTO-Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 2888/2013-DAF/CGP DE 24.10.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
576/2013-PROJUR/CONSULTIVO, no Processo 2013/265842, 
deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LEO SANTOS KEUFFER, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57175923 /1, lotado na 
Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas, trinta 
(30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 01.11.2013 a 
30.11.2013, referentes ao triênio 2006/2009, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MOEMA BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 2894/2013-DAF/CGP DE 24.10.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH; e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº563/2013 – 
GOFTC, de 23.10.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DANIEL SOUZA CAMPELO, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57190500 /2, lotado na 
Gerência de Operações e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 25.10 a 23.11.2013, 
referentes ao exercício 02.07.2012/2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 2895/2013-DAF/CGP DE 24.10.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH; e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº633/2013 – 
PROJUR, de 21.10.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARINETE PANTOJA DIAS, Auxiliar 
Técnica, matrícula 3266028 /1, lotada na Procuradoria Jurídica, 
trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 23.10 a 21.11.2013, 
referentes ao exercício 17.06.2011/2012.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº2896/2013-DAF/CGP DE 24.10.2013

A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO a concessão de Licença para Tratamento de 
Saúde, através da Portaria 2467/2013-DAF/CGP, concomitante 
com o período de férias,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a concessão de férias ao servidor 
LACÊNIO NONATO BARBOSA, Assistente de Trânsito, matrícula 
5050863 /2, lotado na Assessoria de Comunicação, constante 
da Portaria 2114/2013-DAF/CGP, para gozo no período de 
22.08 a 20.09.2012, referentes ao exercício 18.02.2012/2013, 
devido à concomitância com a Licença para Tratamento de 
Saúde.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº2897/2013-DAF/CGP DE 24.10.2013

A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
usando das atribuições legais,


